
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐỒNG NAI 

 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                Đồng Nai, ngày        tháng 9 năm 2025 
              

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ được sửa đổi, bổ sung trong hệ 

thống hành chính nhà nước thuộc lĩnh vực Dân tộc tỉnh Đồng Nai 
 

 CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH  

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 tháng 

6 năm 2025 của Quốc hội;  

Căn cứ Điều 9 Nghị định số 137/2024/NĐ-CP ngày 23 tháng 10 năm 2024 

của Chính phủ Quy định về giao dịch điện tử của cơ quan nhà nước và hệ thống 

thông tin phục vụ giao dịch điện tử; 

Căn cứ Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2025 về Chương trình 

cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh 

doanh năm 2025 và 2026;  

Căn cứ Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong 

hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 552/QĐ-BDTTG ngày 18 tháng 8 năm 2025 của Bộ Dân tộc 

và Tôn giáo về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ được sửa đổi, bổ sung thuộc 

phạm vi chức năng quản lý của Bộ Dân tộc và Tôn giáo; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo tại Tờ trình số 77/TTr-

SDTTG ngày 29 tháng 8 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này 02 thủ tục hành chính (TTHC) 

nội bộ được sửa đổi, bổ sung trong hệ thống hành chính nhà nước thuộc lĩnh vực Dân 

tộc tỉnh Đồng Nai. Các thủ tục hành chính này được thay thế cho thủ tục hành chính 

số 01 và số 03 được công bố tại Quyết định số 2611/QĐ-UBND ngày 05/9/2024 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

(Phụ lục Danh mục và nội dung thủ tục hành chính nội bộ kèm theo) 

Trường hợp thủ tục hành chính nội bộ công bố tại quyết định này đã được cơ 

quan nhà nước có thẩm quyền ban hành mới, sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ, 

hủy bỏ thì áp dụng thực hiện theo văn bản pháp luật hiện hành. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký; các nội dung khác đã 

được phê duyệt tại Quyết định số 2611/QĐ-UBND ngày 05/9/2024 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh vẫn giữ nguyên giá trị pháp lý. 

Điều 3. Giao Sở Dân tộc và Tôn giáo chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan 

và Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm: 

1. Tổ chức triển khai niêm yết, công khai thủ tục hành chính nội bộ thuộc thẩm 

quyền giải quyết của đơn vị, địa phương tại trụ sở làm việc, trên Trang thông tin điện 



2 

tử; quán triệt thực hiện tiếp nhận và xử lý hồ sơ theo trình tự, thời gian và nội dung 

thuộc thẩm quyền giải quyết được giao theo quy định. Thường xuyên theo dõi, cập 

nhật các quy định có liên quan đến nội dung thủ tục hành chính nội bộ thuộc phạm vi 

chức năng quản lý; phối hợp các đơn vị, địa phương liên quan tham mưu Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh xem xét, điều chỉnh, bổ sung theo thẩm quyền. 

2. Triển khai rà soát đảm bảo tỷ lệ 100% TTHC nội bộ thuộc thẩm quyền 

giải quyết, quản lý được đánh giá, xây dựng phương án đề xuất cắt giảm, đơn giản 

hóa, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, phê duyệt hoặc kiến nghị cơ quan có 

thẩm quyền phê duyệt phương án đơn giản hóa theo quy định. Khẩn trương rà 

soát, tham mưu thực thi các phương án cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính 

nội bộ đúng lộ trình đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

3. Căn cứ Danh mục TTHC nội bộ tại Quyết định này và nội dung TTHC 

nội bộ đã được công bố để khẩn trương rà soát, xây dựng sơ đồ, quy trình điện tử 

giải quyết TTHC nội bộ, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, phê duyệt theo quy 

định. Đồng thời, thường xuyên đánh giá tái cấu trúc xây dựng quy trình điện tử 

giải quyết TTHC nội bộ trong cơ quan hành chính nhà nước để thực hiện quản trị 

nội bộ trên môi trường điện tử, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét phê 

duyệt theo quy định tại Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2025 và 

Điều 9 Nghị định số 137/2024/NĐ-CP ngày 23 tháng 10 năm 2024 của Chính 

phủ. 

4. Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành và 

các địa phương, đơn vị liên quan có trách nhiệm nghiên cứu, đề xuất xây dựng, 

nâng cấp hoàn thiện Hệ thống thông tin, Cơ sở dữ liệu phục vụ quản trị nội bộ 

trên môi trường điện tử để tích hợp, kết nối trực tuyến, cập nhật các nội dung, quy 

trình điện tử giải quyết thủ tục hành chính nội bộ đã được công bố tại Quyết định 

này. 

5. Văn phòng UBND tỉnh tham mưu tổng hợp, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem 

xét, phê duyệt sơ đồ, quy trình điện tử thực hiện thủ tục hành chính nội bộ theo đề 

xuất của Sở Dân tộc và Tôn giáo để phục vụ công tác quản trị nội bộ trên môi trường 

điện tử theo quy định. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn 

giáo, Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND cấp xã và các tổ chức, cá 

nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Cục KSTTHC (VPCP); 

- Bộ Dân tộc và Tôn giáo; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVX, HCC.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Trường Sơn 


		2025-09-03T15:52:41+0700
	Lê Trường Sơn


		2025-09-03T16:55:34+0700


		2025-09-03T16:55:29+0700


		2025-09-03T16:55:29+0700


		2025-09-03T17:04:55+0700




